

RESULTADO PRIMÁRIO

RECEITAS PRIMÁRIAS	2017 REALIZADO	2018 REALIZADO	2019 REALIZADO	2020 PREVISTO	2021 PREVISTO	2022 PREVISTO	2023 PREVISTO
Receitas Correntes	252.335.941,47	248.473.056,37	249.552.994,84	378.160.600,00	416.517.800,00	441.261.080,00	472.327.800,00
Aplicações Financeiras	1.444.564,28	1.052.342,37	859.113,40	11.254.540,00	12.027.000,00	12.737.000,00	13.615.000,00
Outras Receitas Financeiras	358.456,68	420.824,14	422.954,33	234.800,00	245.000,00	257.000,00	274.000,00
Receitas Primárias Correntes	250.532.920,51	246.999.889,86	248.270.927,11	366.671.260,00	404.245.800,00	428.267.080,00	458.438.800,00
Receitas de Capital	4.264.386,02	8.785.643,97	5.918.799,16	34.700.000,00	18.645.000,00	16.138.320,00	17.266.000,00
Rec. Oper. Crédito	383.656,28	272.680,42	1.094.451,55	0,00	0,00	0,00	0,00
Rec. de Alienações	3.299.437,74	6.435.163,55	4.308.888,45	16.350.000,00	6.837.000,00	3.623.320,00	3.876.000,00
Receitas Primárias de Capital	581.292,00	2.077.800,00	515.459,16	18.350.000,00	11.808.000,00	12.515.000,00	13.390.000,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL	251.114.212,51	249.077.689,86	248.786.386,27	385.021.260,00	416.053.800,00	440.782.080,00	471.828.800,00
DESPESAS PRIMÁRIAS	2017 REALIZADO	2018 REALIZADO	2019 REALIZADO	2020 PREVISTO	2021 PREVISTO	2022 PREVISTO	2023 PREVISTO
Despesas Correntes	168.408.753,08	185.358.719,90	224.573.652,68	307.935.150,00	323.835.000,00	343.043.770,00	368.256.260,00
(-) Juros e Encargos da Dívida	2.861.622,98	3.431.545,09	2.376.777,63	2.501.000,00	2.626.000,00	2.783.000,00	2.977.000,00
Despesas Primárias Correntes	165.547.130,10	181.927.174,81	222.196.875,05	305.434.150,00	321.209.000,00	340.260.770,00	365.279.260,00
Despesas de Capital	14.780.369,12	14.209.979,97	19.137.018,55	57.342.600,00	56.041.000,00	55.752.230,00	58.632.740,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizações de Dívida	8.913.350,37	5.324.266,35	6.274.657,95	7.200.000,00	7.559.000,00	8.012.000,00	8.572.000,00
Despesas Primárias de Capital	5.867.018,75	8.885.713,62	12.862.360,60	50.142.600,00	48.482.000,00	47.740.230,00	50.060.740,00
Reserva de Contingência	0,00	0,00	0,00	25.342.850,00	26.609.000,00	28.204.000,00	30.177.000,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL	171.414.148,85	190.812.888,43	235.059.235,65	380.919.600,00	396.300.000,00	416.205.000,00	445.517.000,00
RESULTADO PRIMÁRIO	79.700.063,66	58.264.801,43	13.727.150,62	4.101.660,00	19.753.800,00	24.577.080,00	26.311.800,00

RESULTADO NOMINAL

ESPECIFICAÇÃO	2017 REALIZADO	2018 REALIZADO	2019 REALIZADO	2020 PREVISTO	2021 PREVISTO	2022 PREVISTO	2023 PREVISTO
Receitas Correntes	252.335.941,47	248.473.056,37	249.552.994,84	378.160.600,00	416.517.800,00	441.261.080,00	472.327.800,00
Receitas de Capital	4.264.386,02	8.785.643,97	5.918.799,16	34.700.000,00	18.645.000,00	16.138.320,00	17.266.000,00
Deduções da Receita Corrente	21.295.331,68)	22.177.919,22)	20.235.591,46)	22.240.000,00)	28.677.800,00)	30.399.400,00)	32.527.800,00)
Receita Total	235.304.995,81	235.080.781,12	235.236.202,54	390.620.600,00	406.485.000,00	427.000.000,00	457.066.000,00
Despesas Correntes	168.408.753,08	185.358.719,90	224.573.652,68	307.935.150,00	323.835.000,00	343.043.770,00	368.256.260,00
Despesas de Capital	14.780.369,12	14.209.979,97	19.137.018,55	57.342.600,00	56.041.000,00	55.752.230,00	58.632.740,00
Reserva de Contingência	0,00	0,00	0,00	25.342.850,00	26.609.000,00	28.204.000,00	30.177.000,00
Despesa Total	183.189.122,20	199.568.699,87	243.710.671,23	390.620.600,00	406.485.000,00	427.000.000,00	457.066.000,00
Resultado Nominal	52.115.873,61	35.512.081,25	(8.474.468,69)	0,00	0,00	0,00	0,00

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA

ESPECIFICAÇÃO	2017 REALIZADO	2018 REALIZADO	2019 REALIZADO	2020 PREVISTO	2021 PREVISTO	2022 PREVISTO	2023 PREVISTO
I-Dívida Consolidada	16.827.799,01	18.120.333,08	29.066.690,93	46.625.661,79	74.791.875,78	119.973.089,24	192.447.936,25
(-) Aplicações Financeiras	1.444.564,28	1.052.342,37	859.113,40	11.254.540,00	12.027.000,00	12.737.000,00	13.615.000,00
II-Dívida Consolidada Líquida	19.173.678,02)	11.350.688,85)	31.019.130,91	48.480.479,78	76.646.693,77	121.827.907,23	194.302.754,24
III-Receitas de Alienações	3.299.437,74	6.435.163,55	4.308.888,45	16.350.000,00	6.837.000,00	3.623.320,00	3.876.000,00
IV-Dívida Fiscal Líquida (II-III)	22.473.115,76)	17.785.852,40)	26.710.242,46	32.130.479,78	69.809.693,77	118.204.587,23	190.426.754,24